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17. oktober 2025 EM2025/94 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til 

ændring af inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion eller 

bortfald af alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. Ændringsforslaget skal fremlægges 

i EM2026.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat - Siumut takker forslagsstilleren, Marianne Paviasen Jensen fra Inuit Ataqatigiit, og vi 

mener, at det forslag, der er fremsat her, er vigtigt. 

Forslaget handler grundlæggende om, hvordan vi som samfund viser respekt for de ældre og sikrer 

omsorg og muligheder for dem. Det handler om, hvordan vi på en tryg måde organiserer 

forholdene for de ældre, der fortsat ønsker at bidrage gennem arbejde. Siumut mener, at vi som 

samfund skal skabe rammer for et trygt, værdigt og frit liv for de ældre. 

I Siumuts ældrepolitik er menneskets værdighed udgangspunktet – og blandt målene er tryghed 

og livskvalitet. 

At blive gammel i Grønland skal være en god oplevelse. Ældre, der har gode boligforhold, 

fællesskab og økonomisk tryghed, vil have lyst og mulighed for at fortsætte som aktive 

samfundsborgere. Derfor arbejder Siumut for, at ældre får gode livsvilkår og muligheder. 

Muligheden for at få alderspension fra det 67. år skal bevares. Samtidig er det et af Siumuts vigtige 

mål, at personer, som har haft et langt og hårdt arbejdsliv, skal kunne få pension, selv om de 

endnu ikke er fyldt 67 år. Siumut finder det også meget vigtigt, at ældre, som ønsker at have 

indkomst ud over pensionen, skal kunne gøre det uden fradrag i pensionen. Alle ældre skal have 

lige pension, uanset om de er gift, samlevende eller bor sammen på anden vis. Siumut mener, at 

lovgivningen bør tilpasses, så dette sikres. 

Siumut er enig med forslagsstilleren i, at det er vigtigt, at ældre, som fortsat kan og ønsker at 

arbejde, får mulighed for det. Mange ældre besidder stor viden, erfaring og ansvarsfølelse – 
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ressourcer, som samfundet har brug for. Lovgivningen må ikke fungere som en barriere, der 

forhindrer ældre i at bidrage. Tværtimod skal vi sikre, at de, der ønsker at deltage, får mulighed for 

det, og at regler, som står i vejen, bliver fjernet. 

Siumut mener, at hvis pensionsområdet skal ændres, må det ske på baggrund af en samlet og 

sammenhængende plan. Dermed kan regler, der modarbejder hinanden, tilpasses, og området 

gøres mere overskueligt og helhedsorienteret. 

Siumut mener desuden, at dette arbejde bør sættes i gang hurtigst muligt, for der er brug for en 

samlet løsning – som mange også har peget på under ikke få valgkampe. I dag har mange ældre 

ikke tilstrækkelige økonomiske midler til at leve et godt liv. 

Formålet med en reform bør være klart: at forbedre ældres økonomiske situation og samtidig 

respektere deres ret til selv at forme deres liv. De nuværende pensionsbeløb er begrænsede, og 

derfor bør løsningerne blandt andet indebære justeringer af tillæg og klare regler for supplerende 

ydelser. 

Et af de største barrierer er, at alderspension her i landet ofte bliver betragtet som en social 

ydelse. I Danmark betragtes den som en grundlæggende borgerrettighed – folkepension. 

Siumut mener, at denne forskel i forståelse er en af hovedårsagerne til de problemer og barrierer, 

der findes i dag. 

Systemet skal være forståeligt og retfærdigt. Der skal ikke være unødige begrænsninger på ældres 

mulighed for at have supplerende indkomst, og deres ønske om at bidrage til samfundet må ikke 

mødes med sanktioner. 

Siumut bemærker, at Naalakkersuisut i deres svar fremhæver, at der er store lovgivningsmæssige 

udfordringer i det nuværende system. Det fortæller i sig selv, at spørgsmålene om ældres vilkår 

skal behandles grundigt – men også hurtigst muligt. Det har vores ældre behov for. 

En vigtig del af arbejdet bliver at sikre, at en ny ordning både er bæredygtig og bevarer respekten 

for de ældres værdighed. 

Siumut bemærker desuden, at Naalakkersuisut vil inddrage eksperter i arbejdet som en del af 

koalitionsaftalen. Det er positivt. Men Siumut lægger vægt på forslagsstillerens ønske om, at der 

findes en god og hurtig løsning – for det har både de ældre og hele samfundet brug for. 

Derfor opfordrer Siumut Naalakkersuisut til at gennemføre reformarbejdet så hurtigt som muligt, 

så et samlet forslag kan præsenteres i efteråret 2026 – med det formål at forbedre ældres 

økonomiske og livsmæssige vilkår. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslagsstillerens forslag og afstemningspunkt, men vi ønsker 

samtidig, at Naalakkersuisuts arbejde gennemføres hurtigere og på en god måde, og at 
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ændringsforslaget sammen med dette bliver vurderet i udvalget. Vi anbefaler, at forslaget 

henvises til Familie- og Sundhedsudvalget. 

Erik Jensen 

Siumut 

 


